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Drodzy Czytelnicy,
w bieżącym numerze znajdą Pastwo dużo informacji o sprawach kosmicznych,  
które, w przeciwiefnstwie do ziemskich, zapowiadają się bardzo ciekawie. 

Ile planet liczy tak naprawdę Układ Słoneczny? Pluton, odkryty w 1930 roku,  
został wyłączony z ich grona w 2006. Teraz astronomowie typują innego 
kandydata i jest wśród nich ten sam badacz, który przyczynił się do degradacji 
Plutona (sic!). Czy nowe, doskonalsze instrumenty potwierdzą istnienie  
Planet Nine? (s. 26).

W październiku zeszłego roku w kierunku Jowisza wyruszyła misja Europa 
Clipper mająca zbadać jeden z jego księżyców. Podejrzewa się, że na Europie,  
bo o tym księżycu mowa, mogą istnieć warunki pozwalające na rozwój życia 
w formie, jaką znamy. Czy misja ma szansę to potwierdzić? (s. 34)

Na Ziemi natomiast czeka nas najpewniej kolejna wirusowa plaga i wiele 
wskazuje, że będzie miała związek z nietoperzami – zwierzętami niezwykłymi, 
o zupełnie wyjątkowym układzie odpornościowym. W wyniku zmian klimatu 
i urbanizacji nietoperze często ostatnio cierpią głód, słabną. W konsekwencji  
dochodzi do uwalniania przez nie trzymanych dotychczas w ryzach wirusów  
i ich transmisji na inne zwierzęta (s. 44).

Gorąco polecam też artykuł o inżynierii snu – to naprawdę fascynujące  
doniesienia, w dodatku bliskie doświadczeniu każdego z nas, bo we śnie spędzamy 
sporą część naszego życia. Okazuje się, że sny da się w dużej mierze kontrolować  
i jest to kwestia treningu (s. 54).

Warto też przeczytać tekst o empatii. Głębokie podziały w wielu 
społeczeństwach, w tym w naszym, to plaga nie mniej groźna od wirusowej.  
Jak z tym walczyć? Uczyć ludzi empatii – od najmłodszych lat (s. 60).

Bitwa o zachowanie dziewiczego lasu to temat artykułu ze s. 66. Inny kraj 
(USA), ale problemy znajome.

A na koniec, dla odprężenia, proszę pogłowić nad matematycznymi  
zagadkami w Umyśle giętkim (s. 74), iluzją wielkiego wschodzącego  
Księżyca (s. 20) i zagadnieniem najlepszego wyboru (s. 21).

Miłej lektury!
Elżbieta Wieteska



UW_WIZ_02.indd   1UW_WIZ_02.indd   1 02.01.2025   17:10:3602.01.2025   17:10:36



6 Świat Nauki, luty 2025

WOKÓŁ NAUKI OPINIE I ANALIZY REDAKCJI SCIENTIFIC AMERICAN

ES
A/

W
eb

b,
 N

AS
A 

i C
SA

, P
. Z

ei
dl

er
, E

. S
ab

bi
, A

. N
ot

a,
 M

. Z
am

an
i (

ES
A/

W
eb

b)

Dobre wieści z góry
Eksploracja kosmosu to przedsięwzięcie, które daje mnóstwo 
korzyści na Ziemi

O statnio na ziemi jest niespokojnie 
– szaleją wojny, a ekosystemom gro-
zi załamanie. Wiele aspektów życia 

wydaje się nieprzewidywalnych. Tymcza-
sem poza naszą planetą sprawy mają się 
świetnie. To prawdopodobnie najlepszy 
czas w historii dla badań kosmosu.

Monstrualny James Webb Space Tele-
scope (JWST) od czasu jego wystrzelenia 
w 2021 roku kilkakrotnie podważył pod-
ręcznikową wiedzę. Dostrzegł galaktyki 
powstałe krótko po Wielkim Wybuchu, 
które są znacznie jaśniejsze i większe, niż 
naukowcy zakładali, zobaczył zaskakująco 
olbrzymie pradawne czarne dziury i po raz 
pierwszy zidentyfikował związki podtrzy-
mujące życie, takie jak dwutlenek węgla, 
w atmosferach egzoplanet. Dokonywane 
dzięki niemu odkrycia następują tak szyb-
ko, że naukowcy czasami nie wiedzą, na któ-
rym z nich skupić się w swoich badaniach.

Ich liczba jeszcze bardziej wzrasta 
dzięki kilku innym kosztownym obser-
watoriom, które zostały ostatnio oddane 
do użytku bądź zostaną uruchomione 
w najbliższym czasie. W 2023 roku Euro-
pa wystrzeliła w kosmos teleskop Euclid, 
aby eksplorować ciemny Wszechświat 
– tajemniczą ciemną energię i ciemną 
materię, które wydają się dominować 
w kosmosie. W tym roku Vera C. Rubin 
Observatory w Chile będzie sporządzać 

fotografie pełnego nieba w ciągu kilku 
nocy, rejestrując poruszające się obiekty, 
krótkie rozbłyski i to, jak Wszechświat 
zmienia się w czasie. W 2027 roku do 
JWST dołączy należący do NASA Nancy 
Grace Roman Space Telescope, który bę-
dzie obserwował kosmos w podczerwieni, 
spoglądając wstecz do najwcześniejszych 
epok Wszechświata.

Przy kosztach JWST wynoszących 10 mld  
dolarów (jest to najdroższe obserwatorium, 
jakie kiedykolwiek zbudowano), 1,5 mld  
dolarów w przypadku Euclida, 4,3 mld do-
larów na Nancy Grace Roman Space Tele-
scope i 473 mln dolarów na Vera C. Rubin 
Observatory, rodzi się pytanie, po co wyda-
wać tak olbrzymie pieniądze na kosmos, 
skoro jest tyle problemów tu, na Ziemi?

Uczynienie życia na Ziemi lepszym 
jest celem szczytnym, lecz astronomia 
również nim jest. Nawet przy tak wyso-
kich kosztach ledwie mniej niż 0,5% bu-
dżetu federalnego USA trafia co roku do 
NASA. A badania przestrzeni kosmicznej 
pokazują, że my, ludzie, nadal potrafimy 
współpracować ponad podziałami i do-
konywać rzeczy wielkich. Potrafimy po-
święcić ogromne zasoby i wysiłki na cele, 
które nie przynoszą zysków finansowych 
ani korzyści materialnych. Wiedza sa-
ma w sobie jest cenna, a dążenie do niej 
w pełni uzasadnione, nawet jeśli nie ma 

ona praktycznego wpływu na naszą pla-
netę. Tak naprawdę jednak astronomia 
ma bezpośredni wpływ na życie ludzi. 
Potrzeba zasilania statków kosmicznych 
wymusiła rozwój paneli słonecznych. 
Badania nad matrycami CCD (charge-co-
upled device) używanymi w teleskopach 
umożliwiły postęp w dziedzinie aparatów 
fotograficznych, w które wyposażone są 
nasze smartfony. Co więcej, spoglądanie 
na Ziemię z perspektywy kosmosu poma-
ga nam zrozumieć zmiany klimatyczne, 
a także skłania do uświadomienia sobie 
kruchości naszego świata.

A to, co możemy stracić, jeśli przesta-
niemy finansować badania kosmiczne, 
ma iście astronomiczne wymiary. Samo 
Vera C. Rubin Observatory będzie groma-
dzić około 20 bln bajtów surowych danych 
w ciągu jednej nocy, a Nancy Grace Roman 
Space Telescope doda kolejny bilion bajtów 
dziennie – nie wspominając już o około 
50 mld bajtów dostarczanych każdego dnia 
przez JWST. W tej sytuacji astronomowie 
mają teraz dostęp do kolosalnego strumie-
nia informacji o niebie, podczas gdy kie-
dyś musieli zadowalać się cienką strużką. 
Eksploracja tego niezmiernego bogactwa 
pomoże nam zrozumieć, co wydarzyło się 
u zarania Wszechświata. Dowiemy się, jak 
gwiazdy i galaktyki rodzą się, ewoluują 
i umierają, oraz możemy mieć nadzieję na 
rozwiązanie niektórych największych ta-
jemnic kosmosu. Z czego składa się ciemna 
materia? Jaka jest natura ciemnej energii 
napędzającej ekspansję Wszechświata? Czy 
gdzieś w kosmosie istnieje życie oprócz 
naszego?

Pieniądze i wysiłek przeznaczane na 
zrozumienie Wszechświata i naszego 
w nim miejsca nie są w żadnym razie mar-
notrawstwem, lecz jednym z najszlachet-
niejszych projektów, jakie podejmuje ludz-
kość. Astronomia przypomina, że jesteśmy 
częścią czegoś znacznie większego niż my 
sami – że burzliwe życie na Ziemi z jego 
fenomenami i tragediami to nie wszystko. 
Spoglądając w gwiazdy, uświadamiamy so-
bie, że stanowimy jedynie drobny fragment 
wielkiego i tajemniczego dzieła.

Zaledwie kilkaset lat temu polegaliśmy 
na mitycznych opowieściach, aby wyja-
śnić, co widzimy na nocnym niebie. Dziś 
jesteśmy bardziej niż kiedykolwiek przy-
gotowani do opisania naszego Wszech-
świata takim, jakim jest naprawdę. Ta roz-
wijająca się narracja okazuje się bardziej 
fascynująca niż cokolwiek, co ludzie mogą 
wymyślić, a uzyskana wiedza jest warta 
każdego wydanego grosza. n

Fotografia wykonana przez JWST 
przedstawia gromadę gwiezdną NGC 602 

w Małym Obłoku Magellana
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SKANER
 EKOLOGIA 

Leśne place 
zabaw
Rozległe polany pośród drzew  
są ważnymi miejscami 
spotkań dla dużych ssaków 
zamieszkujących lasy deszczowe

słonie i goryle żyjące w lasach desz-
czowych Republiki Konga spędzają dużo 
czasu, ukrywając się w cieniu drzew – tak 
przynajmniej nam się wydawało. Tymcza-
sem, korzystając z dronów i sztucznej in-
teligencji, naukowcy odkryli rozległą sieć 
zagadkowych śródleśnych polan porośnię-
tych trawami i turzycami. Słonie, goryle 
oraz inne duże zwierzęta odwiedzają te 
błotniste tereny zwane w języku rdzen-
nej ludności Ba’Aka bai, aby zdobywać 
pożywienie oraz podtrzymywać złożone 
relacje społeczne. Wiele takich „placów 
zabaw” widać na zdjęciach satelitarnych, 
a dzięki analizom wykonywanym przez SI 
naukowcy łatwiej je odnajdują na takich 
obrazach.

O istnieniu sieci śródleśnych bai do-
wiedziano się jednak dzięki naziemnym 
obserwacjom terenowym. W maju 2021 
roku Sylvain Ngouma, botanik z Parku 
Narodowego Odzala-Kokoua na północy 
Republiki Konga, poprowadził niewielki 
zespół badaczy przez las deszczowy. W tej 
grupie był Evan Hockridge, wówczas stu-
dent czwartego roku Harvard University, 
który szukał tematu do swojej pracy ma-
gisterskiej. W pewnym momencie wiszący 
nad nimi kilkudziesięciometrowy balda-
chim drzew kapokowych i innych tropi-
kalnych olbrzymów się skończył i stanęli 
na dziewiczej łące wielkości nowojorskie-
go Times Square. Ngouma wskazał na wil-
gotne tropy rozmiarów dużych doniczek 
prowadzące przez las w stronę otwar-
tej, rozległej przestrzeni i mruknął: „Les 
éléphants”.

Hockridge zamierzał badać zachowa-
nia leśnych zwierząt i sądził, że łąki bai 
to anomalie, którymi nie warto się zaj-
mować, bo ich znaczenie w jego analizach 
będzie marginalne. „Nie interesowałem 

się nimi, ale kiedy zobaczyłem te niesa-
mowite przestrzenie, z bawołami z przo-
du i słoniami pośrodku, zrozumiałem, 
że jeśli chcę dowiedzieć się czegoś no-
wego o zachowaniach zwierząt, muszę 
najpierw przyjrzeć się bliżej tym dziw-
nym miejscom”. On i jego koledzy pro-
wadzili badania przez trzy lata. Zaczęli 
od tego, że przejrzeli ponad 2 mln zdjęć 

pochodzących z fotopułapek umieszczo-
nych w 13 znanych już bai. Potwierdzały 
one to, co miejscowa ludność wiedziała 
od dawna – na tych naturalnie powsta-
łych polanach chętnie przebywają naj-
bardziej zagrożone gatunki ssaków. Stały-
mi bywalcami są tam słonie leśne, które 
gromadzą się, by spożywać obfitującymi 
w składniki odżywcze glebę. Zachodnie 
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goryle nizinne żywią się bogatymi w sole 
mineralne korzeniami roślin porastają-
cych bai. Bawoły leśne (Syncerus caffer 
nanus), dujkerczyki modre (Philantomba 
monticola), sitatungi (Tragelaphus spe-
kii), a nawet bongo (Tragelaphus euryce-
rus) – leśne antylopy z dużymi spiralnymi 
rogami preferujące nocną porę – chętnie 
pożywiają się na obrzeżach polan. W ślad 

za roślinożercami przybywają drapieżniki, 
takie jak hieny cętkowane czy lwy.

„Jest coś magicznego w obserwowaniu 
rodziny słoni, goryli czy dzikaczy leśnych 
(Hylochoerus meinertzhageni), jak wyła-
niają się z lasu i wygrzewają na słońcu, od-
dając się życiu społecznemu, aby po pew-
nym czasie skryć się w chłodnym cieniu 
puszczy” – mówi Vicki Fishlock, zastępca 

dyrektora ds. naukowych w Amboseli 
Trust for Elephants, która nie uczestni-
czyła w badaniach prowadzonych przez 
Hock ridge’a i Ngoumę. Na tych społecz-
nych arenach spotykają się ze sobą rodzi-
ny słoni, a podczas takich spotkań nastę-
puje prezentacja potomstwa. Młode słonie 
bawią się ze sobą w błocie albo też, jak 
utrzymują pracownicy Odzala-Kokoua, 

Słonie wędrują  
przez rozległy 
las deszczowy.


